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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 37,596 37,596 0

1.기타 교직원보수 31,086 31,086 0

1.교직원대체인건비 31,086 31,086 0

1.[초]교원대체인건비 350 350 0

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.[초]직원대체인건비 30,736 30,736 0

1.기간제교원인건비 29,656 29,656 0

2.기간제직원인건비 780 780 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,510 6,510 0

1.교직원역량강화 6,510 6,510 0

1.[초]자율연수 6,510 6,510 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.일반업무추진비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 496,897 369,543 127,354

1.급식 관리 368,431 248,022 120,409

1.학교급식운영 368,431 248,022 120,409

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 301,239 185,999 115,240

1.급식용식재료비 301,239 185,999 115,240 식품비 : 67,043,000원*1교= 67,043,000

(성립전_2추)식품비 : 48,197,000원*1교 = 48,197,000

3.[초]우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유급식비 30,960 30,960 0

4.[초]급식운영비 33,014 30,380 2,634

1.일반수용비 17,654 12,020 5,634
각종수수료(eaT 등) 및 보험료 : 50,000원

*10회=
500,000

급식기구수선비 : 100,000원*5회= 500,000

소모품구입비 : 500,000원*8회= 4,000,000
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급식소규모수선비 : 634,000원*1교= 634,000

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.연료비 10,200 13,200 -3,000 가스비(LNG) : -3,000,000원*1교= -3,000,000

5.[초]대체인건비 2,828 533 2,295

1.기간제직원인건비 2,823 533 2,290
(성립전_2추)조리원 대체인건비 : 228,040

원*1회 =
229,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비 : 76,000

원*4일=
304,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비 : 76,857

원*7일=
538,000

(성립전_2추)조리원 대체인건비 : 

1,142,400원*1회 =
1,143,000

조리원 대체인건비 : 76,000원 = 76,000

2.기간제직원법정부담금 5 0 5 조리원 대체인력 산재보험료 : 1,000원 = 1,000

(성립전_2추)조리원 대체인력 산재보험료

 : 1,000원*4일=
4,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 240 0 240

1.기간제직원인건비 240 0 240
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 240,000원*1교 =
240,000

2.보건관리 42,074 35,129 6,945

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,800 17,555 7,245

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,065 7,065 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 6,965 6,965 0

3.[초]보건실운영 5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

4.[초]보건교육 2,400 2,550 -150

1.운영수당 1,200 350 850 학생성교육 강사료 : 850,000원 = 850,000

2.교육운영비 1,200 2,200 -1,000 학생성교육 강사료 : -1,000,000원 = -1,000,000

5.[국고][초](국고)(초)흡연예방 및 금연실천학교 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]신속항원검사카트 분배작업비 840 840 0
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1.학생복지비 840 840 0

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비7,395 0 7,395

1.운영수당 7,395 0 7,395
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*5명*87일=
7,395,000

2.학교환경위생관리 17,274 17,574 -300

1.[초]먹는물관리 6,944 6,944 0

1.일반수용비 6,944 6,944 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 8,950 9,250 -300

1.일반수용비 8,950 9,250 -300 감염병예방소독 : -300,000원 = -300,000

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 86,392 86,392 0

1.교육복지우선 38,200 38,200 0

1.[초](초)희망성장 3,375 3,375 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 375 375 0

2.[초](초)행복성장 5,220 7,720 -2,500

1.운영수당 820 3,320 -2,500 강사비1 : -2,500,000원= -2,500,000

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.[초](초)마음성장 7,990 7,270 720

1.운영수당 6,480 5,760 720 우리가족 강사비 : 720,000원= 720,000

2.교육운영비 1,510 1,510 0

4.[초](초)꿈성장 10,367 8,898 1,469

1.운영수당 4,612 3,648 964 꿈성장 강사비 : 48,200원*2강좌*10회= 964,000

2.교육운영비 5,755 5,250 505 운영비 : 82,500원*2회= 165,000
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재료비 : 10,000원*17명*2회= 340,000

5.[초](초)나눔성장 7,686 7,375 311

1.일반수용비 400 200 200 운영비1 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 1,136 660 476 강사비 : 47,600원*10회= 476,000

3.교육운영비 6,150 6,515 -365 재료비 : -674,000원= -674,000

식간식비 : 10,300원*15명*2회= 309,000

6.[초](초)운영지원 3,562 3,562 0

1.무기계약직원인건비 562 562 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 48,192 48,192 0

1.[초]졸업앨범제작 4,455 4,455 0

1.교육운영비 4,455 4,455 0

2.[초]학생교과서구입 43,737 43,737 0

1.교육운영비 43,737 43,737 0

3.기본적 교육활동 344,029 242,115 101,914

1.교과 활동 239,200 138,786 100,414

1.교과활동지원 62,730 42,170 20,560

1.[초]학습준비물구입 18,840 18,880 -40

1.학습준비물 18,840 18,880 -40 학습준비물구입 : -40,000원 = -40,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

4.[초]기초학력지도 2,440 2,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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5.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 :

 1,000,000원*15학급 =
15,000,000

6.[초](초)기초학력지도 18,000 18,000 0

1.운영수당 15,552 15,552 0

2.교육운영비 2,448 2,448 0

7.[초]대학생활둉 기초학력 보조교사 운영비5,600 0 5,600

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)활동비 : 20,000원*8명*25회 

=
4,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)운영비 : 200,000원*8명*1회 

=
1,600,000

2.사회 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.과학 교과활동 17,500 9,500 8,000

1.[초]교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 6,300 6,300 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]과학점핑학교운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)과학자료구입 : 200,000원*6

개학급 =
1,200,000

(성립전_2추)과학축제운영 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

(성립전_2추)동아리운영 : 70,000원*10회 

=
700,000

(성립전_2추)현장체험학습 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

2.일반업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)간담회비 : 30,000원*10회*2

회 =
600,000

5.[국고]체육 교과활동 71,794 37,256 34,538

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 400 400 0
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2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 400 400 0

2.[초]스포츠강사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.[국고][초](국고)(초)스포츠강사인건비34,318 17,180 17,138

1.기간제교원인건비 2,458 0 2,458 (성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1개월= 2,458,000

2.기간제직원인건비 31,310 16,630 14,680 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 266,660

원*6개월=
1,600,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초](국고)(초)스포츠강사피복비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이 강사비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]수상안전교육운영비 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

7.[초](초)수상안전교육운영비 12,301 12,301 0

1.교육운영비 12,301 12,301 0

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 750 550 200

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.맞춤형복지비 200 0 200 맞춤형복지(건강검진) : 200,000원*1교= 200,000

9.[초]학교스포츠클럽 활동비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 14,010 0 14,010
(성립전_2추)1학년 스포츠믈럽 운영비 : 

15,000원*80명*1회 =
1,200,000

(성립전_2추)2학년 스포츠클럽 운영비 : 

15,000원*56명*1회 =
840,000

(성립전_2추)3학년 스포츠클럽 운영비 : 

15,000원*67명*1회 =
1,005,000

(성립전_2추)4학년 스포츠클럽 운영비 : 

15,000원*92명*1회 =
1,380,000

(성립전_2추)5학년 스포츠클럽 운영비 : 

15,000원*87명*1회 =
1,305,000

김동인 2022년 09월 22일 11시 15분 13초 6 전라북도교육청 전주기린초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)6학년 스포츠클럽 운영비 : 

15,000원*92명*1회 =
1,380,000

(성립전_2추)스포츠클럽 강사비 : 30,000

원*30회 =
900,000

(성립전_2추)스포츠클럽 공통 운영비 : 

30,000원*20종*10회 =
6,000,000

2.비품구입비 990 0 990
(성립전_2추)비품구입비 : 198,000원*5종

*1회 =
990,000

10.[초]7560+운동 선도학교 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교 스포츠 클럽 사업 운영

비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

11.[초]전라북도체육영재선발대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)참가비 : 40,000*5명= 200,000

6.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]학교예술교육지원비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초](초)학교예술교육지원비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

7.외국어 교과활동 47,073 18,835 28,238

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 40,373 18,135 22,238

1.기간제교원인건비 36,376 15,938 20,438 (성립전_2추)기본급 : 2,308,000원*6개월= 13,848,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,100,000원*1회= 3,100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,447 1,647 1,800
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*6개월=
1,800,000

3.[초]영어캠프 운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_2추)강사비 : 562,500원*2회*2명 

=
2,250,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550 (성립전_2추)운영비 : 775,000원*2회 = 1,550,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.[초]영어독서 학생동아리 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)도서구입 : 12,000원*20권*6

회 =
1,440,000

(성립전_2추)교구 및 물품구입 : 160,000

원*2회 =
320,000

(성립전_2추)간식비 : 800원*15명*20회 = 240,000

8.특수교육교과활동 15,365 7,874 7,491

1.[초]교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0 교구 및 물품구입 : 630,000원 = 630,000

행사운영비 : -630,000원 = -630,000

2.[초]특수교육 방과후훈영 4,545 4,545 0

1.운영수당 4,545 4,545 0

3.[초]특수교육 통학비 지원 77 29 48

1.교육운영비 77 29 48
(성립전_2추)특수교육 통학비 지원 : 

48,000원*1교 =
48,000

4.[초]사회복무요원 인건비 7,443 0 7,443

1.기간제직원인건비 7,443 0 7,443
(성립전_2추)사회복무요원 인건비 : 

827,000원*9월 =
7,443,000

9.유치원 교과활동 20,938 19,351 1,587

1.[초]교과운영 6,759 9,857 -3,098

1.운영수당 2,500 3,460 -960 대체강사 수당 : -960,000원= -960,000

2.교육운영비 4,259 5,737 -1,478 교수자료구입 : -1,752,000원 = -1,752,000

학습자료구입 : -1,526,000원 = -1,526,000

유아학비 긴급지원 : 150,000원*12월 = 1,800,000

3.도서구입비 0 660 -660 유아용도서구입 : -500,000원= -500,000

교사용도서구입 : -160,000원 = -160,000

2.[초]자율선택과제운영물품구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유](유)누리과정교육비 11,679 6,994 4,685

1.교육운영비 11,679 6,994 4,685
(성립전_2추)체험학습비 : 20,900원*22명

*5회 =
2,299,000

(성립전_2추)학습자료 및 활동물품비 : 

7,990원*22명*5회 =
879,000

김동인 2022년 09월 22일 11시 15분 13초 8 전라북도교육청 전주기린초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)우유급식비 및 간식비 : 

6,850원*22명*10회 =
1,507,000

2.창의적 체험활동 104,829 103,329 1,500

1.자율활동 41,049 39,549 1,500

1.[초]학생회활동지원 3,334 3,334 0

1.교육운영비 3,334 3,334 0

2.[초]학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]학생건강체력평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

5.[초]체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

6.[초]학교특색사업 8,224 7,350 874

1.운영수당 8,224 7,350 874 학급특색활동지원 강사비 : 874,000원 = 874,000

7.[초]창의적체험활동 176 1,050 -874

1.교육운영비 176 1,050 -874 학급특색활동지원 : -874,000원= -874,000

8.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.[초]독서노력중점활동 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

10.[초]과학의날 및 과학동산 운영 3,105 3,105 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,705 2,705 0

11.[초]전북혁신교육 종단연구 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

12.[초]전주다움 교육과정 운영비(보조금)1,200 1,200 0

1.운영수당 1,056 1,056 0
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2.교육운영비 144 144 0

13.[초]토요교실 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영수당 : 60,000원*1명*10

회 =
600,000

(성립전_2추)학생교육활동비 : 5,000원*8

명*9회 =
360,000

(성립전_2추)수당 : 90,000원*2회 = 180,000

(성립전_2추)자료구입 : 15,000원*8명*2회

 =
240,000

(성립전_2추)기타운영비 : 15,000원*8명*1

회 =
120,000

2.현장체험학습활동 57,380 57,380 0

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]현장학습 42,080 42,080 0

1.여비 2,080 2,080 0

2.교육운영비 40,000 40,000 0

3.[초]테마식현장체험학습(수학여행)14,100 14,100 0

1.교육운영비 14,100 14,100 0

3.동아리활동 4,600 4,600 0

1.[초]동아리활동 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]자기이해활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 778,113 524,071 254,042

1.방과후학교 운영 680,742 475,411 205,331

1.방과후학교운영 480,837 382,917 97,920

1.[초]교과프로그램 111,000 111,000 0

1.운영수당 111,000 111,000 0

2.[초]특기적성교육 236,400 236,400 0
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1.운영수당 236,400 236,400 0

3.[초]방과후행정실무사 인건비 15,277 7,957 7,320

1.무기계약직원인건비 13,995 7,365 6,630 (성립전_2추)기본급 : 693,160원*6개월= 4,159,000

(성립전_2추)급식비 : 138,500원*6개월= 831,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,282 592 690
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 115,000

원*6개월=
690,000

4.[초](초)자유수강권대상자지원 105,560 20,000 85,560

1.학생복지비 105,560 20,000 85,560
(성립전_2추)자유수강권대상자지원 : 

85,560,000원*1교 =
85,560,000

5.[초](초)방과후학교운영비 12,600 7,560 5,040

1.기타수당 1,100 0 1,100
(성립전_2추)고용보험료 : 220,000원*5월 

=
1,100,000

2.일반수용비 2,300 1,360 940
(성립전_2추)방과후운영물품구입 : 47,000

원*20종 =
940,000

3.전기요금 6,500 3,900 2,600 (성립전_2추)전기요금 : 325,000원*8월 = 2,600,000

4.기타공공요금 1,400 1,400 0

5.교육운영비 1,000 600 400
(성립전_2추)방과후운영비 : 100,000원*4

회 =
400,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0

2.돌봄교실운영 146,491 71,312 75,179

1.[초]돌봄교실운영 59,451 53,041 6,410

1.기간제직원인건비 1,600 1,000 600
(성립전_2추)대체인건비 : 600,000원*1회 

=
600,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 12,726 9,240 3,486 (성립전_2추)강사비 : 1,162,000원*3회 = 3,486,000

4.전기요금 3,600 3,600 0

5.교육운영비 38,525 36,201 2,324 (성립전_2추)재료비 : 1,162,000원*2회 = 2,324,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 87,040 18,271 68,769

1.무기계약직원인건비 80,510 16,753 63,757
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_2추)기본급 : 934,000원*3명*6개

월=
16,812,000

(성립전_2추)기본급 : 2,802,000원*3월 = 8,406,000
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(성립전_2추)근속수당 : 429,000원*3월 = 1,287,000

(성립전_2추)근속수당 : 419,330원*6개월= 2,516,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*3월 = 1,260,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3명*6개

월=
2,520,000

(성립전_2추)가족수당 : 260,000원*6개월= 1,560,000

(성립전_2추)가족수당 : 260,000원*3월 = 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*3명= 2,100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*3월 

=
2,100,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 3,092,000원

*3월 =
9,276,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 366,660원*3

명*6개월=
6,600,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전_2추)정기상여금 : 675,000원*1회 

=
675,000

(성립전_2추)연차수당 : 750,000원*3명= 2,250,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,580,000원*3명= 4,740,000

2.기간제직원인건비 720 0 720
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 40,000원

*3명*6개월=
720,000

3.무기계약직원법정부담금 5,810 1,518 4,292
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 478,330

원*6개월=
2,870,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 474,000

원*3월 =
1,422,000

3.유치원방과후과정운영 53,414 21,182 32,232

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,582 1,512 3,070

1.교육운영비 4,582 1,512 3,070 방학중 유아급식 : 3,070,000원*1교 = 3,070,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비31,444 13,965 17,479

1.기간제교원인건비 29,097 12,816 16,281 (성립전_2추)기본급 : 1,125,660원*6개월= 6,754,000

(성립전_2추)정근수당 : 287,090원*1회= 288,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_2추)교원연구비 : 27,500원*6개월

=
165,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 57,570원*6

개월=
346,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 689,010원*1회= 690,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

1,295,000원*2개월=
2,590,000

(성립전_2추)성과상여금 : 2,837,680원*1

교 =
2,838,000

(성립전_2추)정근수당 가산금 : 25,000원

*12개월=
300,000

2.기간제교원법정부담금 2,347 1,149 1,198
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 199,660

원*6개월=
1,198,000

3.[유]유치원 정규교사(시간제강사) 인건비8,736 2,208 6,528

1.운영수당 8,736 2,208 6,528
(성립전_2추)시간제강사비(정규교사) : 

96,000원*34일*2명=
6,528,000

4.[유](유)누리교육과정방과후 6,652 3,497 3,155

1.운영수당 2,816 1,600 1,216
(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*38

회 =
1,216,000

2.교육운영비 3,836 1,897 1,939 (성립전_2추)간식비 : 1,939,000원*1교 = 1,939,000

5.[유]유치원 특성화 과정 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)특성화강사 인건비 및 재료비

 : 250,000원*8회 =
2,000,000

2.독서활동 16,010 14,080 1,930

1.독서활동운영 16,010 14,080 1,930

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 1,410 1,410 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 620 620 0

3.일반업무추진비 190 190 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*100회 =
1,000,000

(성립전_2추)독서프로그램행사운영비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자전용방역물

품비 : 200,000원*1회 =
200,000

4.[초]책꾸러미지원 2,400 2,670 -270

1.교육운영비 2,400 2,670 -270 책꾸러미지원 : -270,000원 = -270,000

3.교기육성 81,361 34,580 46,781

1.[국고]교기운영 81,361 34,580 46,781
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1.[초]양궁부운영 8,400 4,400 4,000

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,000 4,000 4,000 훈련비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 43,101 20,180 22,921

1.기간제직원인건비 39,636 18,470 21,166 초과근무수당(학교지원) : 846,000원 = 846,000

(성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_2추)근속수당 : 310,000원*6개월= 1,860,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,100,000원*1명= 1,100,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,900,000원*1명= 2,900,000

2.기간제직원법정부담금 3,465 1,710 1,755
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 292,500

원*6개월=
1,755,000

3.[초]육성종목 지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)관내외여비 : 30,000원*50회 

=
1,500,000

4.[초](초)육성종목 운영비 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)피복구입비 : 275,000원*12명

*1회 =
3,300,000

(성립전_2추)훈련비 : 100,000원*22회 = 2,200,000

5.[초]전북의 별 육성사업(보조금) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.[초]학교운동부 육성종목 교통비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)육성종목훈련비(교통비) : 

300,000원*15회 =
4,500,000

7.[초]소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수 단복비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)훈련비 : 300,000원*5회 = 1,500,000

(성립전_2추)선수단복비 : 100,000원*3명 

=
300,000

8.[초]바른 성장 지원 사업 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)체형분석비 : 30,000원*12명 

=
360,000
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9.[국고][초]전국소년체육대회 경기력 향상을 위한 강화 훈련비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)훈련비 : 869,200원*5회 = 4,346,000

(성립전_2추)피복비 : 218,000원*3명 = 654,000

10.[국고][초]전국소년체전 전라북도 대표선수 대회참가비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)훈련비 : 400,000원*3명 = 1,200,000

5.교육활동 지원 126,231 87,455 38,776

1.교무업무 운영 18,710 18,710 0

1.교무학사운영 18,710 18,710 0

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.[초]교육과정평가 7,120 7,120 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 800 800 0

4.일반업무추진비 2,920 2,920 0

5.[초]환경정리 7,208 7,208 0

1.일반수용비 6,208 6,208 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]학교스마트앱알리미 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0

2.생활지도운영 29,285 23,285 6,000

1.학교폭력예방 17,780 11,780 6,000

1.[초]안전한학교환경구축 6,480 6,480 0

1.기타공공요금 6,480 6,480 0
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2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]지구살리기 실천학급 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)운영물품구입 : 30,750원*10

종*4학급 =
1,230,000

(성립전_2추)캠페인활동 : 1,000원*300개 

=
300,000

(성립전_2추)상품구입 : 10,000원*5대*4학

급 =
200,000

(성립전_2추)간식구입 : 3,000원*90명 = 270,000

5.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)뒷뜰야영운영비 : 300,000원

*4개학급 =
1,200,000

(성립전_2추)문화체험비 : 200,000원*8개

학급 =
1,600,000

(성립전_2추)간식 및 식비 : 10,000원*30

명*3회 =
900,000

(성립전_2추)상품구입비 : 10,000원*30개 

=
300,000

2.학생안전교육 11,505 11,505 0

1.[초]안전교육 3,785 3,785 0

1.교육운영비 3,785 3,785 0

2.[초](초)배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]안전교육교직원연수지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 52,733 38,460 14,273

1.방송실운영 28,523 21,450 7,073

1.[초]방송실운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 300 700 -400
방송실 운영용품 및 수선비 : -400,000원 

=
-400,000

2.교육운영비 200 500 -300 방송반 운영비 : -300,000원 = -300,000
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3.비품구입비 950 250 700 방송실 교탁 등 비품구입 : 700,000원 = 700,000

2.[초](초)방송실운영 27,073 20,000 7,073

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.비품구입비 9,073 2,000 7,073 카메라 외 물품구입비 : 7,073,000원*1교= 7,073,000

2.정보화실운영 24,210 17,010 7,200

1.[초]학교정보화지원 24,210 17,010 7,200

1.일반수용비 9,180 1,980 7,200 복사기 임차료 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

정보통신 케이블 설치 및 선반정리 : 

5,700,000원*1식=
5,700,000

2.교육운영비 7,630 7,630 0

3.비품구입비 7,400 7,400 0

4.교육여건 개선 25,503 7,000 18,503

1.교육환경개선 25,503 7,000 18,503

1.[초]교실환경개선 5,503 7,000 -1,497

1.비품구입비 5,503 7,000 -1,497 빗물제거기 : -2,040,000원 = -2,040,000

사무기기 : 543,000원*1대 = 543,000

2.[초]상담실 환경개선 리모델링 20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,942 0 9,942
(성립전_2추)상담실 리모델링 : 

9,942,000*1식=
9,942,000

2.비품구입비 10,058 0 10,058
(성립전_2추)상담실 비품구입 : 

10,058,000*1식=
10,058,000

6.학교 일반운영 259,947 283,370 -23,423

1.학교기관 운영 68,755 78,153 -9,398

1.부서기본운영 29,489 28,489 1,000

1.[초]교장실운영 6,860 6,860 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 12,065 14,065 -2,000

1.일반수용비 8,140 10,140 -2,000
복사용지 및 신문용지 구입 : -2,000,000

원 =
-2,000,000

2.여비 2,000 2,000 0
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3.일반업무추진비 706 706 0

4.비품구입비 1,219 1,219 0

3.[초]교무부운영 10,564 7,564 3,000

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 9,000 6,000 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*30명*5회 = 3,000,000

3.일반업무추진비 1,064 1,064 0

2.병설유치원기본운영 39,266 49,664 -10,398

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금8,664 12,864 -4,200

1.전기요금 4,944 4,944 0

2.연료비 2,000 4,800 -2,800 도시가스요금 : -2,800,000원 = -2,800,000

3.기타공공요금 1,720 3,120 -1,400 전화요금 : -600,000원 = -600,000

상하수도료 : -800,000원 = -800,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,244 9,998 -2,754

1.일반수용비 7,244 9,998 -2,754 공기청정기렌탈비 : 166,000원 = 166,000

화장실비데렌탈비 : -60,000원 = -60,000

정수기유지보수비 : -240,000원 = -240,000

환경안전진단검사수수료 : -300,000원= -300,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : -252,000

원=
-252,000

소규모수선비 : -2,688,000원 = -2,688,000

냉난방기 청소비 : 620,000원= 620,000

3.[초]유치원운영 16,532 17,172 -640

1.일반수용비 2,048 2,348 -300 사무용품 구입 : -300,000원= -300,000

2.운영수당 10,472 10,772 -300 급식도우미(시니어클럽) : -300,000원 = -300,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.직책급업무수행경비 72 72 0

7.비품구입비 1,960 2,000 -40 대형파라솔구입 : -40,000원 = -40,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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4.[초]교무학사운영 6,826 9,630 -2,804

1.일반수용비 1,550 3,200 -1,650 유치원환경정리 : -950,000원 = -950,000

교육과정워크숍 운영 용품 구입 : 

-200,000원 =
-200,000

코로나 소독 및 방역물품구입 : -500,000

원 =
-500,000

2.운영수당 966 2,120 -1,154 학부모교육 강사료 : -1,154,000원 = -1,154,000

3.교육운영비 4,310 4,310 0

2.시설 장비 유지 187,952 201,977 -14,025

1.학교시설장비유지 187,952 201,977 -14,025

1.[초]공공요금및제세공과금 61,380 68,880 -7,500

1.전기요금 37,000 40,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.상하수도료 12,600 15,600 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원 = -3,000,000

3.기타공공요금 11,780 13,280 -1,500 전화요금 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.[초]연료비 720 2,520 -1,800

1.연료비 720 2,520 -1,800 도시가스요금 : -1,800,000원= -1,800,000

3.[초]시설관리용역 38,702 42,120 -3,418

1.일반수용비 38,702 42,120 -3,418 무인경비용역비 : -240,000원 = -240,000

시설정기안전검사용역비 : 500,000원 = 500,000

냉난방기 청소비 : -3,478,000원 = -3,478,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : -200,000

원 =
-200,000

4.[초]시설일반관리 31,576 33,138 -1,562

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 30,676 32,238 -1,562 소규모수선비 : 500,000원*4회= 2,000,000

시설소모품구입 : -3,862,000원 = -3,862,000

화장실소모품구입비 : 200,000원*4회= 800,000

폐기물처리비 : -500,000원= -500,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 5,000 5,300 -300

1.일반수용비 5,000 5,300 -300 휴게실 비데 렌탈 : -300,000원 = -300,000
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6.[초]경비원 29,780 29,780 0

1.무기계약직원인건비 26,310 26,310 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,520 2,520 0

7.[초]청소원 20,794 20,239 555

1.무기계약직원인건비 19,844 19,289 555 (성립전_2추)기본급 : 175,000원*1회 = 175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회 

=
200,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 30,000원*1회 = 30,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회 

=
150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 260 180 80 학부모교육 강사비 : 80,000원 = 80,000

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 920 1,000 -80 학부모학교참여운영비 : -80,000원 = -80,000

4.일반업무추진비 80 80 0

7.학교시설 확충 48,000 48,000 0

1.시설확충 및 개선 48,000 48,000 0

1.시설확충및개선 48,000 48,000 0

1.[초]안전(계단,옥상)난간 48,000 48,000 0

1.시설비 48,000 48,000 0
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8.학교 재무활동 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000

1.[초]예비비 2,000 4,000 -2,000

1.예비비 2,000 4,000 -2,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

유치원 예비비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 2,092,813 1,596,150 496,663
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